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Naši rodáci D. Slivka a E. Jurková 
v prezidentskom paláci

Chrámový sviatok a posviacka maľby v pravoslávnom 
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O. P. Bobak: „Neviem ani vyjadriť svoju 
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A čo v jeseni?

Závada na breznickom moste odstránená, 
doprava ostáva obmedzená

Oznam
Leto je tu a aj my cestujeme za oddychom. 

Prinášame dvojčíslo, to ďalšie 31/2022 bude 
v predaji 2. augusta 2022. 

Zároveň oznamujeme, že v dňoch 18. až 
29. júla 2022 je redakcia z dôvodu čerpania 
dovolenky zatvorená. Kontaktovať nás môžete 
telefonicky 0919 198 918 alebo emailom 
redakcia@espektrum.skViac na str. 11
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Viac na str. 6
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VšZP varuje pred nekalými prepoisťovacími praktikami, ich počty narastajú
Všeobecná zdravotná poisťovňa (VšZP) opäť zaznamená-

va zvýšený počet podnetov a upozornení od svojich pois-
tencov na podvodné konanie jednotlivcov. Tí sa v záujme 
vlastného obohatenia dopúšťajú nekalých prepoisťovacích 
praktí k, na čo najviac dopláca práve pacient.

Poistencov oslovujú tele-
fonicky, na sociálnych sieťach 
či emailom. Neváhajú však ísť 
za klientom VšZP aj osobne. 
Poistenci sa najčastejšie môžu 
stretnúť s týmito prakti kami, 
klamstvami či zavádza-
júcimi informáciami: 

- osoba žiada 
od klienta pod roz-
ličnými zámienka-
mi osobné údaje. 
Zdôrazňujeme, že 
VšZP - - osobné údaje 
od poistencov naprí-
klad telefonicky nežia-
da, ani si ich takýmto 
spôsobom neoveruje.

- osoba tvrdí, že 
VšZP má problémy so zazmluv-
nením lekárov, poistenci VšZP 
nebudú ošetrení, prípadne, 
že končí bezplatné poskyto-
vanie zdravotnej starostlivos-
ti  a pacienti  si budú musieť za 
ňu zaplati ť. Tieto informácie 
sú klamlivé. VšZP sa dohodla 

so všetkými zdravotníckymi 
združeniami a asociáciami a má 
s poskytovateľmi zdravotnej sta-
rostlivosti  uzatvorené zmluvy 
o poskytovaní a úhrade zdravot-
nej starostlivosti .

- osoba poskytne zavádzajú-
ce informácie o výške ponúka-
ných a preplácaných benefi tov. 
Výhody či zľavy pre poistencov 
je možné si overiť na stránke 
www.vszp.sk/benefi ty/.

- osoba môže uviesť, že VšZP 
má alebo bude mať problém 

preplácať preventí vne prehliad-
ky, zubné ošetrenia či doplatky 
za lieky. Informácia sa nezakladá 
na pravde. VšZP si voči poskyto-
vateľom zdravotnej starostlivos-
ti  plní načas všetky záväzky.

objaviť sa môže informá-
cia o tom, že VšZP ukonču-
je svoju činnosť či zaniká. Ide 
o klamstvo. 

VšZP je stabilným partnerom 
na poli zdravotného 
poistenia.

Nekalé prepois-
ťovacie prakti ky zby-
točne vyvolávajú pa-
niku a strach najmä 
u starších a chorých 
ľudí, čo môže byť 
spúšťačom zhorše-
nia ich zdravotného 
stavu. Poisťovňa pre-
to rázne popiera ti e-
to klamlivé tvrdenia 
a vyzýva verejnosť 

k ostražitosti . Výber zdravotnej 
poisťovne má byť slobodným 
rozhodnutí m a poisťovňa od-
mieta, aby sa uskutočnil pod ná-
tlakom a pod vplyvom nepravdi-
vých a zavádzajúcich informácií. 
Práve také konanie môže skom-
plikovať dostupnosť zdravotnej 

starostlivosti  a zdravotný stav 
oklamaných ľudí. Finančné záuj-
my jednotlivcov nesmú byť nad-
radené nad zdravie ľudí.

Ak sa poistenec stane obeťou 
nekalého prepoistenia, je vhod-
né obráti ť sa na Úrad pre dohľad 
nad zdravotnou starostlivosťou 
(ÚDZS) a zároveň kontaktovať 
zdravotnú poisťovňu, do ktorej 
bol po novom prepoistený a in-
formovať ju o podvodnom kona-
ní a neplatnosti  prihlášky.

Voči jednotlivcom a skupi-
nám, ktorí prakti zujú nekalé 
prepoisťovanie, už VšZP pod-
nikla právne kroky. Poistencov 
ubezpečuje, že je pre nich i na-
ďalej stabilným partnerom.

Férovosť a transparentnosť 
poisťovne potvrdil tento rok aj 
ÚDZS, ktorý vlani voči VšZP za-
znamenal najmenej podnetov, 
a to aj v prípade neoprávneného 
prepoistenia. Vyplýva to zo sprá-
vy o činnosti  úradu za minulý 
rok. VšZP je presvedčená, že dô-
veru poistenca si možno zaslúžiť 
len čestne a konaním v súlade 
s dobrými mravmi.

-ts-

Suma životného minima sa zvýšila
S účinnosťou od 1.7.2022 sa zvýšila suma životného mi-

nima na 234,42 €. Pozití vne to ovplyvní všetky domácnosti  
v riziku chudoby alebo sociálneho vylúčenia, ktoré sú prijí-
mateľmi niektorej z dávok, príspevkov, daňových úľav ale-
bo ich kombinácie. Narasti e tak takmer 60 príspevkov a dá-
vok, ktoré sú viazané na životné minimum.

Opatrenie Ministerstva prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny 
Slovenskej republiky o úprave 
súm životného minima 
publikuje rezort prá-
ce v Zbierke zákonov 
s účinnosťou od 1. júla 
2022 na základe zákona 
o životnom minime (§ 5 
z. č. 601/2003 Z. z.). 

Sumy životného mi-
nima sa zvyšujú na zá-
klade koefi cientu ras-
tu čistých peňažných 
príjmov na osobu, ktorý pod-
ľa údajov Štati sti ckého úradu 
Slovenskej republiky v 1. štvrťro-
ku 2022 oproti  1. štvrťroku 2021 

dosiahol hodnotu 1,075 a bol 
nižší ako koefi cient rastu život-
ných nákladov nízkopríjmových 

domácností  v apríli 2022 oproti  
aprílu 2021 (1,117). 

Od 1. júla tohto roka do-
chádza k úprave súm životného 

minima nasledovne: 
- ak ide o jednu plnoletú fyzic-

kú osobu suma 218,06 € sa 
upravuje na 234,42 € mesač-
ne (čo predstavuje zvýšenie 
o 16,36 €), 

- ak ide o ďalšiu spoločne po-
sudzovanú plnoletú fyzickú 
osobu suma 152,12 € mesač-
ne sa upravuje na 163,53 € 

mesačne (čo predstavuje 
nárast o 11,41 €), 
- ak ide o zaopatrené ne-
plnoleté dieťa a o nezao-
patrené dieťa suma 99,56 
€ mesačne sa upravuje 
na 107,03 € mesačne (čo 
je prírastok 7,47 €). 

Valorizácia súm život-
ného minima bude mať 
pozití vny vplyv na hos-

podárenie domácností , resp. 
na ich príjmy. Pôjde predo-
všetkým o domácnosti  s deťmi, 
ktoré poberajú štátne sociálne 

dávky, ďalej domácnosti , ktoré 
sú príjemcami pomoci v hmot-
nej núdzi, a domácnosti  fyzic-
kých osôb s ťažkým zdravotným 
posti hnutí m či poberateľom 13-
steho dôchodku. 

Do pozornosti  dávame zvýše-
ný opakovaný príspevok náhrad-
nému rodičovi a osobitný opa-
kovaný príspevok náhradnému 
rodičovi. Opakovaný príspevok 
náhradnému rodičovi sa zvýši 
o viac ako 104,- € pre náhradné-
ho rodiča, ktorý sa stará o dvoch 
súrodencov. Osobitný opakova-
ný príspevok náhradnému rodi-
čovi narasti e až o 177,- €. Tieto 
príspevky sa menia v súvislosti  
s novelou zákona o príspevkoch 
na podporu náhradnej starost-
livosti  o dieťa. Nejde teda iba 
o zmeny spôsobené navýšením 
životného minima, ale aj zme-
nou legislatí vneho nastavenia 
týchto príspevkov.  -ts-

Ilustračné foto

Ilustračné foto
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Aktualizácia stavu prírodných a umelých kúpalísk 
počas kúpacej sezóny 2022 (28. týždeň)

V 28. týždni (ku dňu 14.7.2022) bola v prevádzke väč-
šina prírodných a umelých kúpalísk, ktoré prevádzkovate-
lia plánujú počas kúpacej sezóny 2022 prevádzkovať. Avšak 
prevádzka a návštevnosť na niektorých kúpaliskách bola 
ovplyvnená nepriaznivým počasím. Povolenie na prevádz-
ku malo na konci 28. týždňa 158 umelých kúpalísk a 542 
bazénov.

Regionálne úrady verejné-
ho zdravotníctva pokračovali 
v povolených zariadeniach vo 

výkone štátneho zdravotného 
dozoru, resp. v odberoch vzo-
riek vôd na kúpanie. V prípade 

zistenia nedostatkov na kúpalis-
kách ukladali opatrenia na ich 
odstránenie. RÚVZ pokračovali 
aj v monitorovaní kvality vody 
na kúpanie (vrátane odberov 
vzoriek vôd) na prírodných vod-
ných plochách, ktoré nemajú 
organizovanú rekreáciu a sú bez 
prevádzkovateľa.

PRÍRODNÉ KÚPALISKÁ 
A PRÍRODNÉ VODNÉ PLOCHY 

V 28. týždni bola na zákla-
de ostatných odberov vzoriek 
vyhovujúca kvalita vody na kú-
panie na 11 prírodných kúpalis-
kách. Do tohto zoznamu patrí aj 
Veľká Domaša a všetky jej loka-
lity - Valkov, Holčíkovce, Poľany, 
Dobrá, Nová Kelča aj polostrov 
KRYM. 

V košickom kraji sú to 
Turzovské jazero, Zemplínska ší-
rava - Medvedia hora, Kamenec, 

Paľkov, Biela hora, Hôrka, 
Vinianske jazero, GEČA, IZRA, 
Ružín (Košice), Pod Bukovcom 
aj najchladnejšia Palcmanská 
Maša.

Hygienickým požiadavkám 
na kvalitu vody na kúpanie ne-
vyhoveli na základe ostatných 
laboratórnych výsledkov vzor-
ky vody odobrané na troch od-
berných miestach VN Ružín 
v okrese Gelnica (SKI, Chaty 
a prítoky). V dôsledku zvýšenia 
počtu cyanobaktérií sa kúpanie 
neodporúča pre deti , alergikov 
a osoby s oslabeným imunit-
ným systémom na Plážovom 
kúpalisku JAZERO v Košiciach; 
začiatkom 29. týždňa je naplá-
novaná aplikácia prípravkov na 
zlepšenie kvality vody. Takti ež, 
voda nie je vhodná na kúpanie 
ani na prírodnej vodnej ploche 
Štrkovisko Čaňa.

Zdroj: htt ps://www.uvzsr.sk

Nebezpečná závada na breznickom moste odstránená, 
doprava je aj naďalej obmedzená

K obmedzeniu dopravy do jedného jazdného pruhu mu-
sela Slovenská správa ciest pristúpiť pre havarijný stav a zní-
ženie zaťažiteľnosti  mostov č. 15-013 Breznica a č. 15-011a 
Miňovce. Problémom zhoršujúceho sa stavu týchto mostov 
je dlhodobý nedostatok fi nančných prostriedkov na opravy 
a údržbu mostov.

Rekonštrukcie oboch mostov 
boli plánované spolu s opravou 
cesty I/15, na ktorú má SSC pod-
písanú zmluvu na vypracovanie 
a dodanie dokumentácie na sta-
vebné povolenie a dokumen-
tácie na ponuku. Pre zhoršenie 
stavebno-technického stavu 

oboch mostov a čo najrýchlejšie 
pristúpenie k ich rekonštrukcii 
plánujeme prípravu mostov za-
bezpečovať samostatne, teda 
vyberieme ich z projektu, ktoré-
ho súčasťou je aj rekonštrukcia 
cesty I/15.

 

Slovenskú správu ciest (SSC) 
sme upozornili, že konkrétne na 
breznickom moste sa vytvorila 
dosť nebezpečná závada. Podľa 
slov hovorkyne SSC L. Karelovej 
predmetná bodová závada na 
moste č. 15-013 v obci Breznica 

vznikla práve z dôvodu usmer-
nenia dopravy do jedného 
jazdného pruhu kvôli zníže-
niu zaťažiteľnosti  mosta č.15-
013 v kombinácií so zvýšenými 
teplotami. 

„Uvedenú bodovú závadu 
odstránime prostredníctvom 
nášho dodávateľa prác SÚC 
PSK, v čo najkratšom možnom 
termíne v piatok 15.7.2022. 
Najneskôr v pondelok 
18.7.2022,“ prisľúbila vo svojom 

stanovisku hovorkyňa SSC a na-
ozaj sa tak aj stalo. Závada je už 
odstránená a bezpečnosť a ply-
nulosť cestnej premávky v spo-
mínanom úseku je znova o čosi 
vyššia. 

-fec-

Ilustračné foto
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(Pokračovanie na strane 5)

Pravoslávni Stropkovčania oslávili svoj chrámový sviatok a posvätili 
chrámové maľby, na ktorých sa pracovalo takmer deväť rokov

V nedeľu 17. júla – v deň 
sviatku Uloženia rúcha 
Presvätej Bohorodičky vo 
Vlachernách sa v pravosláv-
nom chráme v Stropkove stre-
tli pravoslávni veriaci, aby za 
účasti  viac ako jednej desiat-
ky otcov duchovných oslávili 
tento chrámový sviatok a zá-
roveň sa zúčastnili posviacky 
„maľby“ Chrámu Položenia 
rúcha Presvätej Bohorodičky 
(Rizy Presvjatyja Bohorodicy). 
Maľba, ktorú s božou pomo-
cou vykonávali viacerí ikono-
pisci, trvala takmer deväť ro-
kov a je vskutku dokonalým 
Božím aj umeleckým dielom.

Slávnostnej svätej liturgie 
sa zúčastnil aj primátor mesta 
Stropkov O. Brendza i riaditeľ 
mestského podniku Služba a po-

slanec Prešovského samospráv-
neho kraja D. Lukáč so svojimi 
manželkami. Vzácnymi hosťami 

boli Otec Tichon zo Srbskej 
Cerkvy, ktorý maľbu posväti l 
a ktorý je Igumenom najväčšie-
ho kláštora Studenica v Srbsku. 
Ďalej Brat Vladan, ktorý je pro-

fesorom na fakulte v severnej 
časti  Kosova. 

Hosti a, ktorých pozval 

O. Rusín, prišli z ďalekého 
Rumunska. A práve vďaka ním 
sa môžu naši pravoslávni veria-
ci tešiť počas slávenia Paschy 
z Blahodatného ohňa, ktorý 

schádza v Jeruzaleme v chráme 
Božieho hrobu a ktorý sa z ru-
munského Satu Mare každo-
ročne vozí k nám na Slovensko. 
Pozvanie prijal aj O. Johan, ar-
cidekan zo Satu Mare a ti ež 
Gabriel z Eparchie. Pozvanie 
prijal aj človek, ktorý na svo-
je náklady zabezpečuje leteckú 
prepravu Blahodatného ohňa 
z Bukurešti  do Satu Mare. Veľmi 
vzácna návšteva, ktorej vďaku 
vyjadril O. Pavol Bobak darom 
najvzácnejším – ikonami. Tieto 
rumunsko-slovenské vzťahy sa 
začali ešte v roku 2014 a sme za 
ne nesmierne vďační.

„Dočkali sme sa toho dňa, 
kedy sme pred svätou liturgiou 
mohli posväti ť maľbu tohto 
nášho prekrásneho chrámu 
v Stropkove. Môžeme povedať, 
že sme sa pripravovali dlho 
– i na posviacku i dlho nám 
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trvalo, kým sme tento chrám 
pomaľovali. Deväť sezón, bra-
ti a a sestry. Nie celkom deväť 
rokov, ale deväť sezón. Mohli 
sme robiť od jari do jesene 
a cez zimu sme robiť nemohli, 
pretože chrám nie je vykuro-
vaný. Akurát jednu sezónu sme 
kupolu prikryli a vtedy sme ro-
bili aj počas zimy. Mnohí hovo-
ria, že tento chrám je nádherne 
skrášlený. Je to pravda, ale to 
skrášlenie môže mať rôzne vý-
znamy,“ povedal vo svojom prí-
hovore veriacim O. Pavol Bobák, 
ktorý sa zároveň pýtal: 

„Kedy je chrám najkrajší? 
Keď je takto plný ľudí ako dnes, 
ktorí sa modlia a prinášajú svo-
je modlitby. Toto všetko, čo sme 
urobili má slúžiť ku modlitbe, 
aby sme reálne mohli pocíti ť 
Cárstvo Božie.“ 

Ako ďalej uviedol, všetci 

svätci zobrazení na maľbách 
v celom chráme, boli ikonopis-
com nápomocní počas celej tej 
dlhej doby. „Nebolo veru ľahké 
za deväť rokov toto všetko spra-
viť. Mnohým sa zdá najväčším 

problémom pri realizácii cena 
a fi nancie. Peniaze však nie sú 
všetko. Aj my sme boli v ťaž-
kej situácii, no Boh vždy zoslal 
pomoc. Náš chrám rozpisova-

li traja ikonopisci - O. Pajkoš, 
ktorý má úžasné videnie a vie 
ikony dokonale rozmiestniť. 
Ďalej Brat Lakata a ďalší iko-
nopisec zo srbského Belehradu, 
ktorý tu mal byť dnes s nami. 

Odišiel pracovať na chrám 
v Štutt garde, spadol z lešenia 
a dolámal sa a teraz sa lieči. 
A čo urobíte? Nie peniaze sú 
najdôležitejšie,“ pokračoval. 

Dozvedeli sme sa, že ikono-
pisci spolu s O. P. Bobakom na 
lešení prežili veľmi veľa srandy, 
ale aj vážnych vecí. Hneď prvou 
udalosťou bola spadnutá far-
ba z lešenia, kedy boli od nej 

oprskané nielen steny, ale aj po-
dlaha. Všetko sa muselo rýchlo 
vyčisti ť. Farba spadla aj na sa-
motného ikonopisca a následne 
vypadla elektrina. Len pri svetle 

mobilu sa poskytla pomoc. Na 
lešení sa o. Pajkoš dozvedel aj 
o vrodenej srdcovej vade. Nad 
iným ornamentom sa zase do-
zvedel o úmrtí  svojej mamy. 

„Všetko sme prežívali, aj 
vážne ochorenie, aj život za-
chraňujúcu operáciu. Cíti me 
stále Božiu milosť, Hospoď Boh 
nás neraz ochraňoval. Naši ve-
riaci nám kňazom preukazujú 
toľko lásky. Cíti l som mnoho lá-
sky od našich veriacich k nášmu 
Hospodu Bohu, k nám kňazom 
i k ľuďom. Bolo mnoho takých, 
ktorí toľko pomohli,“ povedal P. 
Bobák a menovite sa poďakoval 
tým, ktorí pomáhali najviac, ale 
aj tým, ktorí pomáhali ako vede-
li a mohli. „Neviem ani vyjadriť 
svoju vďaku, no Hospoď Boh si 
všetko pamätá. Nič sa nezabú-
da u Hospoda Boha.“ 

-fec-

(Dokončenie zo strany 4)
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(Pokračovanie na strane 7)

Kapela Stropkoviani: to nie sú len ľudové piesne, ale aj vlastné autorské piesne
Na nový album sa môžeme tešiť už v jeseni

Kapela Stropkoviani vznikla v auguste 2012 a to v zlože-
ní Ján Renčko (husle), akordeón Ján Majurník (akordeón), 
Daniel Tarbaj (cimbal) a Kristi án Karsa (kontrabas) v čase, 
kedy všetci boli zo Stropkova. V období rokov 2015 až 2016 
s kapelou Stropkoviani hral na cajon Ondrej Paluba, ktoré-
ho v roku 2016 vystriedal na bicích Jakub Demčák.

Kto vlastne tí to šikovní hu-
dobníci sú?

Huslista J. Renčko pôsobil vo 
viacerých folklórnych súboroch 

a precestoval množstvo európ-
skych krajín. Jeho hudobným 
vzorom je Eric Clapton, ale aj 
Stanislav Baláž. 

Akordeonista J. Majurník 
pracuje ako učiteľ v Základnej 
umeleckej škole vo Vranove n. T. 
Popri interpretačnej činnosti  sa 
venuje aj hudobnej tvorbe a je 
autorom vyše 200 kompozí-
cií. Jeho obľúbenou hudbou je 
Janoška ensamble, no rád počú-
va aj Robbieho Williamsa. 

Doktor práv D. Tarbaj popri 
štúdiu na právnickej fakulte sa 
venoval aj štúdiu hry na cimbal 
u M. Zakhariyu na Kozervatóriu J. 
Adamoviča v Košiciach. Rovnako 
ako jeho kolega pôsobil vo via-
cerých folklórnych súboroch, 
s ktorými precestoval kus sve-
ta. Má rád IMT Smile, T. Klusa, 

No Name, ale aj Kandráčovcov. 
Okrem iného rád cestuje, jazdí 
na koni, hrá futbal a tenis. 

Člen futbalového tí mu umel-
cov K. Karsa sa hudbe začal ve-
novať ako pätnásťročný, kedy 
sa mu do rúk dostala jeho prvá 
gitara. Prichádzali nové hudob-
né výzvy, naučil sa hrať na basgi-
tare, viole, saxofóne i kontraba-
se. Tiež rád cestuje a ochutnáva 
dobré jedlá. 

Študent architektúry J. Dem-

čák je najmladším členom ka-
pely Stropkoviani. Obľubuje M. 
Šalapa, ale aj R. Müllera. 

Venujete sa len ľudovej 
hudbe? 

Spočiatku sme sa venovali 
výlučne len ľudovým piesňam, 
ale keďže každý z nás počúval aj 
inú hudbu, snažili sme sa ti eto 
moderné prvky postupne zapra-
covať do našej tvorby. Takými 
to experimentmi sme postupne 
profi lovali naše hudobné sme-
rovanie, kde sa v prvom rade 
chceme vyhnúť prirovnávaniu 
k top kapelám nášho žánru ako 
sú Kollarovci a Kandračovci. 
Dávame si záležať na tom, aby 
ľudia v našej hudbe počuli a vi-
deli: „Áno to sú Stropkoviani.“ 
Na novom albume, ktorý vyjde 
dúfame čoskoro (na jeseň), 
okrem ľudových piesni, typic-
kých v našom originálnom pre-
vedení, nájdete aj naše vlastné 
autorské piesne.

Vaša popularita rasti e, vi-
dieť sme Vás už mohli aj v TV, 
ako sa Vám to podarilo?

Nič nie je zo dňa na deň a za 
všetkým bola tvrdá práca, hlav-
ne vízia stále sa zdokonaľovať 
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a umelecky rásť. Za 10 rokov 
nášho pôsobenia sme mali mož-
nosť „byť videní“ v asi všetkých 
televíziách na Slovensku s vý-
nimkou TA3.

Keď pocti vo na sebe pracu-
jete a idete si za svojím, je veľ-
ká pravdepodobnosť, že si vás 
niekto všimne a keď ste v správ-
nom čase na správnom mieste, 
nejaký ten úspech sa podarí 
(napr. aj ten televízny). Desať ro-
kov nie je málo, stále sme ešte 
na ceste, nesmieme sa uspoko-
jiť, lebo len neustála práca pri-
náša úspechy. 

Čo novinky, na ktorých prá-
ve pracujete?

Na jeseň tohto roku plánuje-
me vydať svoj v poradí tretí  al-
bum. Na CD sme si k spolupráci 
prizvali aj top producenta Vlada 
„Rendyho“ Gnepu známeho zo 
spolupráce s interpretmi ako 
Katka Knechtová, Lina Mayer, 
Hex, Miro Jaroš, Mafi a Corner 
a iní. Týmto sme chceli aj náš 
hudobný štýl posunúť na vyšší 

level. Plánujeme vydať do konca 
roka ešte aj zopár videoklipov, 
kde si dávame záležať na kvali-
te. Máme perfektnú spoluprácu 
s CubeArt a VidiaProducti on, čo 
určite nielen naši fanúšikovia 

ocenili na našich videoklipoch.

Ako ste zvládali pandémiu?
Rok 2020 mal byť pre nás 

zlomový, čo sa týka koncertov, 
avšak pandémia nám naruši-
la plány a padali nám koncerty 
jeden za druhým. Z pôvodne 37 
koncertov boli nakoniec len dva. 
Tým pádom sme v roku 2021 za-
čínali akoby odznova.

Ako bude vyzerať Vaše 
leto? 

Tento rok sa už kalendár 
zapĺňal lepšie a máme koncer-
ty po celom Slovensku, v okolí 
Stropkova sme vystúpili začiat-
kom leta v Brusnici a vo Vyšnej 
Olšave na otváraní amfi teátrov. 
Tešíme sa na každý jeden kon-
cert, pretože vďaka koncertom 
môžeme rásť a zdokonaľovať sa.

Čo dodať na záver?
Na záver by sme sa chceli po-

ďakovať naším fanúšikom, že si 
nás počúvate či už na YouTube, 
Sporti fy a pod... a ti ež že sa 
spoločne stretávame na Vašich 

a našich podujati ach. 

-fec- 
Zdroj: htt p://stropkoviani.sk

(Dokončenie zo strany 6.)
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Aj tento rok organizovala ZŠ Mlynská letný školský tábor, tentokrát na folklórnu tému
Prázdninové dni plné slnka, hier, zábavy a oddychu sa 

snažia deti  využiť naplno. Spolu so svojimi rodičmi cestujú 
na dovolenky, k starým rodičom, alebo 
využívajú možnosť pobytov v letných 
denných táboroch.

Aj tento rok organizovala 
ZŠ Mlynská letný školský tábor 
od 11.7. - 15.7. 2022 pre deti  
od 6 do 12 rokov pod názvom 
„Folkloristi  z Mlyna“. Zúčastnilo 

sa ho 47 detí . Vedúci tábora a 3 
animátorky pre nich pripravili 
bohatý program. Počas celého 
týždňa sa každý deň venovali 
iným akti vitám. Letný tábor bol 
plný zážitkov, dobrodružsti ev, 
málinko aj edukácie, ale hlavne 
dal deťom nové priateľstvá. 

Program tábora bol zodpo-
vedne pripravovaný. Podľa témy 
sme sa snažili ho zatraktí vniť ako 
sa len dalo. Za prítomnosti  kva-
litných animátoriek trávili deti č-
ky veľa času v exteriéri aj inte-
riéri. Zdravie detí  bolo prvoradé, 
a práve preto bol zabezpečený 

p i t n ý 
r e ž i m 
a pestrá 
s t r a v a 
p o č a s 

celého tábora formou desiaty, 
obeda a olovrantu. Olovranty 
boli o to chutnejšie, že si ich 
deti  pripravovali samé za po-
moci animátoriek. Malí táboráci 
boli rozdelení do štyroch druž-
sti ev: „Sláviky“, „Podkovičky“, 
„Akordeonisti “ a „Speváci 
z Mlyna“. Tie medzi sebou sú-
ťažili, získavali body v hrách, za 
správanie a akti vitu pri jednotli-
vých činnosti ach. V utorok pán 
učiteľ Knežo spestril dopoludnie 
akti vitami školy tanca a deti  sa 
hravou formou učili tancovať 
a spievať. V stredu sme nav-

ští vili kostolnú vežu 
v Sanktuáriu a každý 
deň na vychádzkach 
spoznávali krásy oko-
lia Stropkova. Škoda, 
že nám počasie veľ-
mi neprialo a nemohli 
sme navští viť kúpalisko 
a poriadne sa vykúpať. 
Vo štvrtok sme využi-
li altánok s kozubom 
za telocvičňou školy 
a urobili si pravú letnú 
táborovú opekačku. Po 
dobrom obede v reš-
taurácii TIMDŽI deti  

oddychovali vo svojom táboro-
vom stane. Po oddychu maľovali, 

zabávali sa spoločenskými hra-
mi, súťažili, prezerali táborovú 

poštu, pozerali rozprávky či 
hrali futbal v telocvični.

V piatok, posledný tábo-
rový deň, mali deti  diskotéku. 
Slniečko hrialo, nálada bola 
výborná, a tak bol záver tá-
bora sladký a veselý. Hoci sa 
deťom ťažko lúčilo, každé-
ho potešili diplomy za účasť, 
medaily, vecné ceny a slad-
kosti . Veľké poďakovanie pat-
rí sponzorom tohto skvelé-
ho letného tábora: Coltsun 
- Consult s.r.o., Mäso Eso 
a Timdži – stravovacie služby.

Tešíme sa zase o rok!!!
ZŠ Mlynská Stropkov
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Malé poohliadnutie A. Kočiša: explozívna sila farby a presné línie
Uplynulý štvrtok - 14. 7. sa vo výstavných priestoroch 

konala vernisáž výstavy autora Antona Kočiša Malé pooh-
liadnuti e, na ktorú nás pozval samotný autor, Prešovský 
samosprávny kraj a Podduklianske osvetové stredisko vo 
Svidníku. Poohliadnuť sa spolu s autor môžete do 16. au-
gusta v POS Svidník.

Autor Anton Kočiš sa narodil 
v Stropkove a maľovaniu sa za-
čal venovať už ako žiak základnej 

školy, kde mu vtedy veľmi pomá-
hal jeho učiteľ výtvarnej výchovy 
A. Križanovský. Jeho tvorba pre-
chádzala v ďalších rokoch rôz-
nymi obdobiami, formovaním 
cez jednotlivé techniky k experi-
mentovaniu s týmito technikami 

a materiálmi, až dospela do štá-
dia, kedy je už jeho výtvarný ru-
kopis identi cký a pre ľudí z jeho 

umeleckého 
okolia neza-
meniteľný. 

Vo vy-
jadrovaní sa 
stal prevaž-
ne subjek-
tí vny pohľad 
na svet ako 
taký, využi-
tí m explo-
zívnej sily 
farby a pres-
ných línií. 

Vyjadruje radosť i smútok, úctu 
i opovrhnuti e k jednotlivcom 
i spoločnosti . Podstatou je uva-
žovanie o samotnej podstate by-
ti a - človeka - vzniku a existencii 
jedinca s premenami sveta, cyk-
ly. Jeho myšlienky sú vytrhnuté 

z konkrétnych súvislostí  a pre-
tvárané do nových foriem, ne-
očakávaných absurdností  až ne-
zmyselnosti  konania dokonalej 
bytosti  - človeka. 

Dominantou 
jeho tvorby 
je však žena, 
stvárnená v rôz-
nych podobách, 
reakciách, si-
tuáciách tak 
realisti cky ako 
aj v geometric-
kých tvaroch. Vo 
všetkých svojich 
prácach nechá-
va návštevníkov 
uvažovať a premýšľať o pod-
state. Sám hovorí, že obraz je 
na premýšľanie, čím sa vytvorí 
vlastný pocitový vnem nedikto-
vaný samotným autorom. 

Je skutočne veľmi fascinu-
júce čo návštevníci vidia v ob-
razoch, mnohokrát celkom inú 
myšlienku s akou autor maľoval 

obraz, ale aj uvažujú úplne 
zhodne. Autor chce zaujať reál-
nosťou a realitou i fantáziou ob-
razu okolia i sveta pomocou svo-
jej obrazotvornosti , ako farebný 

snímok, ktorý zaznamenáva ne-
uveriteľnú až šialenú iracionalitu 
s posadnutou presnosťou línií. 
Cudzie vplyvy sa nikdy nesna-
žil nikdy zakryť, slúžia mu ako 

prostriedok k vyjad-
rovaniu toho, na čom 
mu záleží a ich využi-
tí m sa posunúť ďalej 
vo svojej tvorbe. 

Maľovanie je, aj 
pre autora, dokona-
lým prejavom naj-
dokonalejšej bytosti  
človeka, ktorému 
až raz podľahnete, 
nedá sa už prestať, 
ste ponorený vo svo-
jom svete myšlienok 
a farieb tak, ako je aj 
samotný autor fasci-

novaný svetom svojich farieb. 

-red- 
Foto: V. Ivanko
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Výberové konanie 
Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj v súlade s § 4 ods. 1 zák. 

č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákon v znení neskorších predpi-
sov a § 5 zák. č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlásilo výberové konanie na obsade-
nie miesta riaditeľa(ky) Materskej školy , Staškovce 13, 090 23 Havaj, 
s predpokladaným termínom nástupu od 1. 9. 2022. 
Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritéria a požiadavky: 

• Vzdelanie podľa § 11 a 12 zák. č. 138/2019 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa 
vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 o kvalifi kačných predpokladoch 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov – 
najmenej úplné stredné odborné vzdelanie na výkon pracovnej 
činnosti  v príslušnej kategórii a podkategórii pedagogického 
zamestnanca,

• Splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný 
pedagogický zamestnanec,

• Najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
• Ovládanie štátneho jazyka,
• Znalosť príslušnej legislatí vy, organizačné schopnosti  

a komunikatí vnosť, 
• Osobnostné a morálne predpoklady,
• Organizačné a riadiace schopnosti ,
• Aktí vna znalosť práce s PC (Word, Excel, Internet)
• Občianska bezúhonnosť, 
• Zdravotná spôsobilosť. 

Zoznam dokladov, ktoré je treba pripojiť k prihláške do 
výberového konania:

• Žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
• Profesijný štruktúrovaný životopis, osobný dotazník,

• Úradne overené kópie dokladov o dosiahnutom stupni vzde-
lania (v prípade VŠ vzdelanie II. stupňa priložiť aj štátnicové 
vysvedčenie),

• Potvrdenie o dĺžke praxe,
• Čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti  pod-

ľa § 15 zák. č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov,

• Návrh koncepcie rozvoja materskej školy v písomnej forme (v roz-
sahu maximálne 4 strany),

• Lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu 
k výkonu činnosti  riaditeľa materskej školy,

• Súhlas so spracovaním osobných údajov na účely výberového 
konania v zmysle zák. č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

• Čestné vyhlásenie o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných v prí-
lohách žiadosti . 

Platové podmienky sú určené v súlade so zák. č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verej-
nom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov. 

Termín a miesto podania žiadosti :
• Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania so všetkými 

požadovanými dokladmi doručte v zalepenej obálke osobne alebo 
poštou na adresu: Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj,

• Termín podania do 8. 8. 2022 do 14.00 hod.,
• Obálku označte heslom „Výberové konanie – riaditeľ Materskej 

školy Staškovce – neotvárať!“
Termín a miesto výberového konania:

• Uchádzači, ktorí splnia kvalifi kačné predpoklady a ostatné požia-
davky, budú písomne pozvaní na výberové konanie najneskôr 7 
dní pred jeho konaním.
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Naši rodáci v prezidentskom paláci: D. Slivka vymenovaný za profesora,
E. Jurková ocenená za úspešnú reprezentáciu našej vlasti na Deaflympiáde

Prezidentka Zuzana Čaputová vymenovala v stredu 
13. júla 2022 dvadsaťsedem nových vysokoškolských profe-
soriek a profesorov. V zozname novovymenovaných profe-
sorov je aj náš rodák Daniel Slivka, ktorý sa stal profesorom 
religionisti ka.

V príhovore prezidentka 
zdôraznila, že žijeme v časoch 
prevratných objavov, techno-
logického pokroku, ale ti ež in-
špirujúcich myšlienok a pod-
netných tvorivých činov. Zároveň 
však podľa nej musíme čeliť čo-
raz naliehavejším civilizačným 
hrozbám a len primeraná úro-
veň vzdelania a odbornej kvalifi -
kácie nám dáva šancu v takých-
to skúškach obstáť.

„Len vzdelaná spoločnosť 
si zachováva schopnosť čeliť 
problémom a krízam, lebo je 
pripravená prijímať či akcepto-
vať racionálne rozhodnuti a a je 
odolnejšia voči hoaxom a dez-
informáciám. Preto vás chcem 
požiadať, aby ste svoj dnešný 
úspech nepovažovali za zavŕ-

šenie svojho akademického pô-
sobenia, ale za jeho nový, ešte 
významnejší začiatok. Za za-
čiatok etapy, v ktorej budete 
spoločnosti  odovzdávať všetko, 
čím teraz disponujete. Vy ako 
špičkoví predstavite-
lia akademickej obce 
máte zásadný vplyv 
na formovanie ce-
lého akademické-
ho prostredia, aj na 
vzdelanostnú úroveň 
spoločnosti . Ste po-
slami, ktorí šíria hlas 
rozumu. Je to Vaša 
misia, hoci možno 
nejde o exaktne de-
fi novanú výskumnú 

úlohu ani pracovnú povinnosť.“
Prezidentka očakáva, že vy-

soké školy a univerzity budú 
aj vďaka novým profesorkám 
a profesorom centrami exce-
lentnosti , ale aj osvietenosti , 
kriti ckého myslenia, racionality, 
kulti vovanej diskusie, tolerancie 
a slušnosti . „Slovensko to potre-
buje viac, než kedykoľvek dote-
raz. Slovensko ti ež potrebuje, 
aby ho vzdelaní a kvalifi kova-
ní ľudia neopúšťali. Potrebuje 
pozití vne príklady a istotu, že 
predmetom ocenenia – materi-
álneho i spoločenského – je ta-
lent a pocti vá práca. Akokoľvek 
dopady súčasných kríz pútajú 
našu pozornosť a núti a nás me-
niť priority - vzdelanie spome-
dzi nich nesmie vypadnúť.“

Podľa prezidentky preto mu-
síme zabezpečiť, aby čo najviac 
nadaných a talentovaných mla-
dých ľudí získalo to najlepšie 
vzdelanie na Slovensku. 

Profesor Daniel Slivka vo 

svojom statuse pri tejto príle-
žitosti  napísal: „Pri príležitosti  
menovania za prof. sa chcem 
poďakovať manželke, rodičom, 
mojim učiteľom a všetkým, 
s ktorými som mal možnosť tvo-
riť i študentom, skautom, spo-
ločenstvu a atď. Nezabudnime, 
že i múdrosť je bohatstvom a že 
jeden deň s dobrým učiteľom 
nahradí 1000 hodín samoštu-
dia. I to som sa od vás naučil.“

Do prezidentského paláca 
zavítali uplynulý štvrtok - 14.7. 
aj naši športovci, ktorí repre-
zentovali našu krásnu vlasť na 
Deafl ympiáde 2022 v Brazílii. 
Pozvanie prijala a ocenenie 
z rúk prezidentky SR prevzala aj 
Evka Jurková z Miňoviec, ktorá 
sa údajne so stolnotenisovou ra-
ketou v ruke už narodila, či skôr 
dostala túto raketu do ruky krát-
ko potom, ako sa naučila držať 
v ruke lyžicu. 

„Športovkyne a športovci, 
ktorí reprezentovali Slovensko 
na deafl ympijských hrách 
sa z Brazílie vráti li s piati mi 

medailami - dve z nich boli zla-
té. Za tento skvelý výsledok 
som im dnes osobne poďako-
vala a vyjadrila im svoj obdiv. 
Chcela by som, aby tí to športov-
ci a športovkyne počuli náš po-
tlesk, aby cíti li našu podporu. Je 
dôležité, aby si naše svety rozu-
meli – aby svety počujúcich i ne-
počujúcich spolu komunikovali 
a chápali sa navzájom. Vážené 
športovkyne, vážení športovci, 
nepochybne budete ešte neraz 

stáť na stupňoch víťazov, pone-
siete na krku medailu zo vzác-
neho kovu a prispejete k šíreniu 
dobrého mena našej vlasti . Ja 
aj celé Slovensko vám budeme 
držať palce,“ znelo v príhovore 
Z. Čaputovej.

„Bolo to prijemné stretnu-
ti e v prezidentskom paláci. Pani 
prezidentka nám osobne poďa-
kovala za úspešnú reprezentá-
ciu Slovenska na deafl ympiáde 
a odovzdala mi ďakovný list,“ 
reagovala stolnotenistka Evka 
Jurková, ktorá sa snaží dopriať 
si po náročnej príprave na de-

afl ympiádu aj trocha 
oddychu. 

„Zároveň oddy-
chujem aj aktí vne. 
Chodím veľa do prí-
rody na prechádzky, 
zaplávať si a sem 
tam fi tko, samozrej-
me aj tréningy,“ do-
dala v závere.

  -fec-
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Inzerujte s nami
za nezmenené ceny.

Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám sivo-čierny kočiar po 
jednom dieťati , bežné známky 
používania. Cena 160 eur. Tel.: 
0905 734 817.
* Predám nemeckého ovčiaka 

– 2 ročná fenka po prvom vrhu. 
Cena dohodou. Tel.: 0948 239 
930. 
* Predám 3 týždňové brojléro-

vé kurčatá. Cena: 3 eur/ks. Tel.: 
0948 207 318.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur / m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem trojizbový byt v 
Stropkove. Tel.: 0917 098 221.
* Predám pozemok na Tíšave. 

Tel: 0905 106 019.
* Predám priestor na podnika-

nie s možnosťou bývania v cen-
tre Stropkova. Tel: 0918 045 
888.
* Predám stavebný pozemok 

v Bokši, 1537 m2, cena 17 eur / 
1 m2. Tel. 0907 125 848. 

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Prijmem operátora CNC, zá-
močníka a zvárača CO2 a elek-
tróda. Práca v ČR a zahraničí. 
Tel.: 0908 363 292. 

RÔZNE
* Kosenie záhrad a sadov. Tel.: 

0908 363 292. 
* Nátery striech. Tel.: 0905 480 

575. 
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

Predám v oblasti  ŠČOB záhradu 
s vyvlastneným pozemkom, s pod-
pivničenou murovanou chatkou, 
altánkom so sedením, skleníkom, 
elektrina, voda z lesnej studničky. 
Cena 26 000,- €. Pri rýchlom jed-

naní možná zľava.
Kontakt po 18.00 h - 0907 216 466

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jozef Barila 19
Filip Sasarák 1
Jozef Sasarák 1
phDr Marcel Olšav 1
Regína Trebišovská 56
Milan Jakubčo 92
Milan Olearník 5
Andrej Spišák 18
Erik Vrabeľ 48
Ing. Miroslav Krajkovič 25
Cecília Lasti vková 5
Daniel Lasti vka 4
Peter Adamečko 2
Mgr. Adela Adamečková 2

RNDr. Ladislav Hanik 10
Mgr. Zdenko Varga 3
Tati ana Kseničová 14
Ján Balucha 53
Lenka Bučková 16
Marián Bednarik 14
Mgr. Jaroslav Genco 33
Simona Mydlová 4
Marti n Sabol 1
Marti n Sabol 26
Veronika Kerti sová 2
Slavomír Nemec 17
Damián Danko 2
Juraj Danko 38

Bc. Jozef Ragan 41
Mgr. Patrik Fajan 13
Mgr. Jana Gombitová 15
Ervín Kudlík 54
Ing. Róbert Vateha 19
Mgr. Andrej Franko 15
Michal Giba 60
Mgr. Barbora Piruchová 1
JUDr. Dušana Chalaniová 10
Maroš Motyka 30
Ing. Michal Homza 12
Ing. Peter Hájnik 12

Počas letnej sezóny sa 
v Kostole sv. Štefana Kráľa 
v Novej Kelči slúži omša 
každú sobotu o 18.00 
hod. Srdečne pozývame 
všetkých návštevníkov 
Domaše do tohto nád-
herného objektu, ktorého 
pred jej vodami zachránil 
umelý kamenný val.

Zdroj: Horný Zemplín

Vedeli ste, že...?

Spomienka
Dňa 20. júla 2022 uplynú štyri roky, čo nás 

navždy opusti la naša drahá mamka, babka 
a prababka

Ema BUJDOŠOVÁ zo Stropkova
a zároveň si dňa 29. júla 2022 pri-

pomíname 14. výročie úmrti a nášho 
drahého otca, dedka a pradedka

Juraja BUJDOŠA
zo Stropkova.

Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína celá rodina.
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Jedenáste kolo Cyklistickej ligy Stropkov: 
počasie neprialo, liga sa preložila

Keďže utorok počasie cyklistom z Cyklisti ckej ligy 
Stropkov neprialo, bola liga preložená na stredu - 13.07. Na 
štart prišlo 6 jazdcov. Tradícia sa nesmela porušiť a tak im 
všetkým opäť poriadne fúkal severák na cestu. Na špici to 
odti ahol každý kto koľko vládal. Po Svidník sa nič zásadne 
nestalo. A tak sa ľady začali lámať až na stúpaní do obce 
Ladomirova. Tam si najprv vystúpil z balíka J. Bedruň a pred 
obcou Vagrinec tempo neudržali ani S. Džavoronok a M. 
Glus.

Netrvalo dlho a za ob-
cou Vagrinec si nastúpil M. 
Baluďanský a dokázal sa odtrh-
núť od dvojice. Na HP tak bral 

dva body, ako druhý na HP bol T. 
Karašinský. Duo M. Cimbala a T. 
Karašinský sťahovali náskok M. 
Baluďanského, ktorý sa im tesne 

pred cieľom aj podarilo. 

M. Baluďanský dokázal ešte 
predsa len v cieľovom špurte 
zdolať dvojicu a bral plný počet 
bodov. Druhý napokon skon-
čil M. Cimbala tesne pred tre-
tí m T. Karašinským. Štvrtý do 
cieľa prišiel M. Glus, v tesnom 
závese na piatom mieste skon-
čil S. Džavoronok. Šiesty prišiel 
J. Bedruň. 

Najbojovnejší jazdec dnes 
bol T. Karašinský, odti ahol 
poriadnu porciu kilomet-
rov na špici a jeho záslu-
hou sa doti ahli na prvé-
ho jazdca. Gratulujeme 
M. Baluďanský k prvému 
miestu, dnes si mal najlep-
šie nohy. 

-r- 

Výsledky 11. kola:
1. M. Baluďansky 10 b
2. M. Cimbala 9 b
3. T. Karasinsky 8 b
4. M. Glus 7 b

5. S. Džavoronok 6 b
6. J. Bedrun 5 b

HP: 
1. M. Baluďansky 2 b
2. T. Karašinsky 1 b
NJ - T. Karašinský

Priebežné poradie 3. ročníka:
1. M. Ždiňak 84 b
2. T. Karašinský 67 b
3. M. Cimbala 63 b
4. M. Glus 56 b
5. M. Bochmač 54 b
6. S. Džavoronok 54 b
7. J. Bedruň 42 b 
8. D. Sabanoš 36 b
9. J. Čan 24 b
10. J. Slivka 19 b
11. M. Baluďanský 19 b
12. Marcel Slivka 12 b
13. P. Pavelko 9 b
14. J. Haraščak 9 b
15. N. Čorbová 8 b
16. I. Kresti anko 5 b
17. J. Olear 5 b
18. J.Hliviak 5 b
19. Marti n Slivka 4 b
20. J. Homza 3 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Zaujalo nás...
Od hradu ku chrámom na bicykli 

Cyklojazdou Od hradu ku chrámom, ktorá sa uskutoční v ne-
deľu 31. júla 2022 v stropkovskom a svidníckom okrese, chceme 
širokej verejnosti  ukázať, že rozvoj cykloturisti ky v tomto regióne 
má zmysel s ohľadom na nádhernú prírodu, výnimočné pamiatky, 
ale aj ľudí, ktorí tú zachovávajú tradície. Ide o nesúťažnú cyklojaz-
du bez spoločného štartu, ktorá je určená pre cyklistov nad 18 ro-
kov. Počet účastníkov je obmedzený na 20.

Štartovať budeme v Stropkove. Dĺžka trasy predstavuje spolu cca 
30 kilometrov s prevýšením 347 metrov, vedie po cestných komuni-
káciách a nespevnených cestách. Pre každého registrovaného účast-
níka je pripravené občerstvenie a medaila. Súčasťou podujati a je aj 
ukážka zvonolejárskej dielne Jakuba Vorobeľa v Chotči a prehliadka 

kostola na Bukovej hôrke a dreveného chrámu v Šemetkovciach. Na 
cyklojazdu si odporúčame vziať horský bicykel.

Dobrovoľné štartovné na podporu cykloturisti ky je 3,- €. 
Prihlásiť sa môžete prostredníctvom nižšie zverejneného formu-
lára najneskôr do 29.7.2022. 

Registrácia Stropkov (od 8.00 - 8.30 hod.) - Námesti e SNP. Po 
registrácii individuálny nástup na trasu. 

Trasa: Stropkov - Chotča - Buková hôrka (obhliadka kostola) - 
Oľšavka - Šemetkovce (prehliadka dreveného chrámu) - Vislava - 
Chotča (návšteva zvonolejárskej dielne) - Stropkov.

Zdroj: htt ps://www.hornyzemplin.sk
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Ďalšie leto obohatil deťom JUNIOR CAMP
V prvej polovi-

ci júla sa uskutočnil 
ďalší ročník obľúbe-
ného denného tá-
bora JUNIOR CAMP. 
Prvý turnus prinie-
sol viac ako tridsiat-
ke detí  množstvo zá-
žitkov, veľa pohybu 
a nové kamarátstva. 
Okrem tréningov, 
na ktorých chlapci 
zdokonaľovali svoje 
futbalové schopnos-
ti  a pohybové zruč-
nosti , ich každý deň 
čakalo množstvo 
prekvapení. Azda 
najvydarenejším bo-
la beseda s olympij-
ským medailistom 
Pavlom Regendom, 
ktorý zvedavým 
nadšencom zodpo-
vedal na množstvo 
otázok, rozdal pod-
pisy na rôzne čas-
ti  ti el a zapózoval pri fotkách 
s každým zvlášť. Ďalšie dni spes-
trila návšteva kina, zoo alebo 
obľúbený bubble futbal. Každý 

deň začínala prednáška na tému 
spojenú so športom, odhali-
li sme niečo zo života Cristi ana 
Ronalda a v jedno dopoludnie 

nás svojou prítomnosťou pote-
šil aj Filip Baláž, čerstvý účastník 

ME do 19 rokov, ktorý 
chlapcom porozprával 
emotí vne zážitky zo 
šampionátu a násled-
ne si zatrénoval s mla-
dými talentmi. Denný 
tábor sme ukončili 
opekačkou Pod vle-
kom, odovzdali darče-
ky na pamiatku a vyu-
žiteľné v ďalšej kariére 
futbalistu. Našou od-
menou boli spokoj-
né tváre detí  a rodi-
čov. Tým ďakujeme 
za prejavenú dôveru. 
Rovnako tak reštaurá-
cii Marhaba za chutnú 
stravu a skvelú obslu-
hu. Mestu Stropkov 
za vytvorenie pod-
mienok a spoluprácu. 
Tento týžden prebie-
ha druhý turnus, kto-
rý veríme bude mi-
nimálne tak úspešný 
ako ten prvý. -msk-

Jarmočným zápasom otvoríme sezónu
Už v piatok 5.8. na 

prvý jarmočný deň 
otvoria muži MŠK 

novú treťoligovú sezónu domá-
cim zápasom so Spišskou Novou 
Vsou. V príprave zdolali v sobo-
tu na ihrisku v Breznici družstvo 
Sokol Ľuboti ce. V zápase sa 
predstavila dvojica nových za-
hraničných hráčov a navráti lec 
z Medzilaboriec, Peter Poľak. 
Najbližší víkend je stále v štá-
diu riešenia a možnými súper-
mi sú FK Svidník aj MŠK Spartak 
Medzilaborce. Zati aľ podľa ne-
ofi ciálnych správ by mal byť 

postupujúcim aj náš dorast. 
Ten odohrá svoj prvý príprav-
ný zápas v stredu v domácom 
prostredí so Sninou. 

Prípravný zápas: 
MŠK Tesla Stropkov 4:1 TJ 

Sokol Ľuboti ce
góly: Leško 2, Voiti uk, 

Matkobiš
Zostava: Seman - Petrišin, 

Keresteš, Špak, Matkobiš - 
Polaščík, Leško, Viet, Eti m, 
Voiti uk - Joshefe

Struesali: Dlugoš, Červeňák, 
Jobko, Dovičak, Poľak

-msk-
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Ježko Sonic 2     (Sonic the Hedgehog 2)
20. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Rodinný, Animovaný, Komédia
110 min. MP slovenský dabing

Modrý super rýchly ježko Sonic patrí k najväčším video herným legendám. 
A pretože pred dvoma rokmi zažiaril aj na fi lmovom plátne, vracia sa do kín s ďal-
ším dobrodružstvom. V pätách má opäť svojho neúnavného prenasledovateľa, 
Doktora Robotnika, ale aj...

Skúška dospelosti     (Bacalaureat)
20. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €
Rumunsko, Francúzsko, Belgicko 2016 Dráma

128 min. MN15 české titulky
Romeo Aldea býva v malom horskom mestečku v Transylvánii a svoju dcéru 

vychovával v predstave, že keď dovŕši 18 rokov, odíde žiť a študovať do zahrani-
čia. Jeho plán sa blíži k svojmu úspešnému koncu – Eliza dostala šti pendium na 
štúdium psychológie vo Veľkej Británií. Už len musí urobiť skúšku dospelosti  - ma-
turitu – pre dobrého študenta ako je ona je to len formalita. Deň pred jej prvou 
písomnou skúškou ohrozí jej plány nehoda. Teraz je Romeo ten, kto musí urobiť 
rozhodnuti e. Sú spôsoby ako problém vyriešiť, ale žiadny z nich nevyužíva princí-
py, ktoré on ako otec svoju dcéru učil a ako ju vychovával.

HAFTAŇAN A TRAJA MUŠTERIÉRI
(DOGTANIAN AND THE THREE MUSKEHOUNDS)

27. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Španielsko 2022 Animovaný 84 min. MP slovenský dabing

Haft aňan je mladý gaskonský šľachti c, ktorý síce nemá veľa peňazí, ale má 
o to viac ideálov. Jeho jediným životným cieľom je ísť v stopách svojho otca a stať 
sa jedným z kráľových mušteriérov. Haft aňan so svojím koňom Sandym odchá-
dza za dobrodružstvom do Paríža. Pripojí sa k nemu Pip, ukecaný myšiak, ktorý 
sa stane jeho sluhom. Spolu so svojimi novými kamarátmi a spolubojovníkmi, 
mušteriérmi Atosom, Portosom a Aramisom objavujú hodnotu priateľstva a spra-
vodlivosti  v nekonečnej bitke s podlým kardinálom Richelieu a jeho nohsledmi, 
ktorí sa snažia zdiskreditovať kráľovnú 
a rozpútať vojnu medzi Francúzskom 
a Anglickom.

Podarí sa Haft aňanovi stať sa sku-
točným mušteriérom a zároveň získať 
srdce svojej milovanej dámy?

STUDENÁ VOJNA
(Zimna wojna)

27. 7. (streda) o 20.00 hod. 
2D vstupné: 1,- €

Francúzsko, Veľká Británia, 
Poľsko 2018 Dráma

84 min. MN15 české titulky
V období budovania stalinovské-

ho Poľska, ale ti ež modernej Európy sa 
odohráva príbeh veľkej osudovej lásky 
– speváčky Zuly a skladateľa Wiktora. 
Nedokážu spolu byť, ale zároveň sa 
neuveriteľne priťahujú a nevedia byť 
ani od seba. V kulisách Varšavy, Berlína 
a Paríža znie jazzová a folklórna hudba 
a Zula s Wiktorom rozohrávajú nádher-
nú, ale trpkú baladu, svoju vlastnú stu-
denú vojnu.

Čierny telefón
(The Black Phone)

29. 7. (piatok) o 20.00 hod. 
2D vstupné: 5,- €

USA 2021 Horor, Thriller

120 min. MN15 slovenské titulky
Finney Shaw je normálny trinásťročný chlapec, ktorému zmení život sadisti c-

ký vrah, ktorý ho unesie a uväzní vo zvukotesnej pivnici, kde nemá zmysel volať o 
pomoc. Ale potom zazvoní na stene visiaci odpojený telefón a na Finneyho začnú 
zo slúchadla hovoriť predchádzajúce únoscove obete. Tie majú jeden spoločný 
cieľ – postarať sa o to, aby Finneyho príbeh neskončil tak tragicky ako ten ich.

Hádkovci     (Hádkovi)
30. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2022 Komédia MN12
Keď sa rodina stretne, je to vždy radosť. Ak sa však dlhodobo „nemusíte“ 

s bratom, so sestrou ani s ich rodinami, je to stretnuti e plné pretvárky a spoločen-
ských fráz, ktoré sa skôr či neskôr ukážu ako falošné. A čo potom keď sa stretnete 
pri tej najsmutnejšej príležitosti , aká sa v rodine môže vyskytnúť? Dedko je na 
smrteľnej posteli a vy ste sa rozhodli premerať jeho byt, aby ste zisti li, koľko to 
„hodí“, keď vydýchne naposledy. Čo sa stane, keď vás pri tom pristi hne jeho syn – 
váš otec – a oznámi vám, že váš dedko má posledné želanie – ísť s rodinou k moru, 
ktoré ešte nikdy nevidel? Ale čo ak dedko v zahraničí zomrie? Čo ak ho nikto nepo-
istí ? Čo ak máte s bratom odlišné politi cké názory? Čo ak je vaša sestra biomatka? 
Čo ak si vaše manželky závidia? Čo ak sa celé roky navzájom ohovárate a viete to 
o sebe? Čo ak sa napriek tomu máte radi, pretože ste predsa rodina?

Buzz Lightyear     (Lightyear)
31. 7. (nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Animovaný, Komédia 120 min. MP slovenský dabing
Každý fi lmový fanúšik má rád dobrého hrdinu, niekoho, koho môže obdivovať, 

komu môže fandiť. Praví fi lmoví hrdinovia prekonávajú neprekonateľné prekážky, 
aby neustále zachraňovali alebo ochraňovali. Buzz Lightyear je presne takýmto 
typom hrdinu a zároveň aj veľkým fenoménom strieborného plátna.

Kým nás svadba nerozdelí     (Le Sens de la fête)
31. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 1,- €

Francúzsko 2017 Komédia 115 min. MN12 české titulky
Keď organizujete dokonale premyslenú, luxusnú svadbu na francúzskom zám-

ku zo 17. storočia, je jasné, že to neprebehne úplne hladko. A ak sa má niečo 
pokaziť, verte tomu, že sa to naozaj pokazí a nezostane len pri tom. Profesionálna 
svadobná agentúra má na problémy 24 hodín a za tých sa toho môžete stať nao-
zaj veľa. Obzvlášť keď šéf agentúry z priateľstva zamestná doti eravého fotografa, 
ktorého viac ako fotenie zaujíma svadobné pohostenie; nájde záskok za kapelu, 
ale pre tú je decentná zábava neznámym pojmom; a ženíchove polnočné prekva-
penie defi nití vne zmení celú svadbu na grotesku. Nová komédia od režisérov fi lmu 
Nedotknuteľní, ktorej zdroj inšpirácie boli nepochybne aj Divoké historky, poteší 
srdce každého (aspoň trocha) škodoradostného diváka.


